nous réprouvons, nous ramènent, il est vrai, au goût de ce qui est bien, mais c'est par le moyen d'une impression pénible que la réaction vertueuse se fait ; le comique, par un privilège qui lui est propre, nous procure la joie et la leçon profitable jointes ensemble.

Toujours est-il que c'est dans la malice qu'est la partie aiguë, si l'on peut parler ainsi, du plaisir comique ; l'intelligence, la justice, y trouvent aussi des satisfactions, mais d'une nature plus calme ; c'est la malice surtout qui donne lieu à la joie explosive, et c'est ce qu'il y a de plus apparent et de plus vif dans le phénomène qui va être ce qu'il y a de plus délicat à analyser. En effet, dans tout ce que nous venons de dire sur la malice, il n'y a que des à peu près, des pressentiments peut-être, mais des vues superficielles qui ne peuvent nous contenter ; il nous faut rechercher la vraie solution d'un intéressant problème moral.

II

Recherche psychologique sur le principe de la malice. — Anomalie morale que présente la malice. — Explication de cette anomalie. — Distinction de la méchanceté et de la malice proprement dite. — La malice est un produit de la rivalité et de l'envie. — Les hommes sont particulièrement rivaux sur le terrain de l'amour-propre. — Opinion de Hobbes. — La malice du spectateur n'a trait qu'à l'amour-propre. — Merveilleuse clairvoyance de la malice.

L'homme, par une propriété fondamentale de son organisation, par une loi qui, dans le monde moral,

semble correspondre à la loi universelle de l'attraction, s'affecte sympathiquement, c'est-à-dire qu'il pleure avec ceux qui pleurent et qu'il rit avec ceux qui rient ; c'est donc une chose bizarre qu'une sensibilité intervertie et pervertie, qui souffre du bien et qui jouit du mal, et telle est l'exacte définition de la malice.

Ce désordre est causé par l'égoïsme, qui réagit contre une tendance générale et instinctive, et nous parviendrons à nous en faire une idée plus claire si nous distinguons la méchanceté d'avec la malice proprement dite.

Le cas extrême et le mieux caractérisé de la méchanceté peut nous être fourni par le despote qui ordonne la mort d'un innocent et qui repaît ses yeux du spectacle de son agonie ; nous voyons là l'orgueil qui prétend que tout lui obéisse, la souveraineté qui jouit d'elle-même en montrant sa force et en l'exerçant sous la forme la plus éclatante, sous la forme d'un pouvoir malfaisant qui renverse l'ordre pour faire triompher un caprice ; faire le bien n'est pas sans douceur, mais ce n'est pas un acte d'indépendance, puisqu'on ne fait que concourir pour sa faible part à l'harmonie universelle. Le despote sanguinaire, lui, a fait, si nous osons nous servir de ce mot, un acte de dieu, tout au moins un acte de maître absolu ; est-il rien de si enivrant ? Nous retrouverions à des degrés moindres le même fonds de personnalité orgueilleuse et révoltée dans la joie du Vandale qui saccage et qui brûle, et de l'enfant qui brise un jouet ou qui s'amuse à tourmenter un pauvre animal ; plus l'action destructive produit d'effets, plus elle lui est agréable ; le bruit qu'il fait, les cris de douleur qu'il arrache, lui procurent une volupté